As operações de transporte de inflamáveis líquidos 
ou gasosos liquefeitos, em quaisquer vasilhames e a gra-
nel, são consideradas em condições de periculosidade. 
Exclusão para o transporte em pequenas quantidades, 
até o limite de 200 (duzentos) litros para os inflamáveis 
líquidos, e 135 (cento e trinta e cinco) quilos para os 
inflamáveis gasosos liquefeitos.
16.6.1. As quantidades de inflamáveis, contidas nos 
tanques de consumo próprio dos veículos, não serão 
consideradas para efeito desta Norma.
16.7. Para efeito desta Norma Regulamentadora — NR 
considera-se líquido combustível todo aquele que possua